
 
 

                         REPUBLICA  MOLDOVA                     РЕСРУБЛИКА  МОЛДОВА  

 

      CONSILIUL  RAIONAL                                                              РАЙОННЫЙ  СОВЕТ            

              ŞOLDĂNEŞTI                 ШОЛДЭНЕШТЪ       

 

or. Şoldăneşti, st. 31 August, 1                            г. Шолдэнешть, ул. 31 Августа, 1       

tel: (272) 2-26-50, fax: (272) 2-20-57                        tел: (272) 2-26-50, фaкс: (272) 2-20 57 

   E-mail: consiliu@soldanesti.md                                      E-mail: consiliu@soldanesti.md    

 

 

      DECIZIE nr. 2-13 

 

        din 01 martie 2023 

 

Cu privire la rezultatele evaluării 

performanțelor profesionale 

 

 

 În conformitate cu prevederile art.43 alin.(1), art.46 al Legii privind administraţia publică 

locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, art.34 din Legea cu privire la funcția publică și 

statutul funcționarului public nr.158-XVI din 04.07.2008, pct.90 al Regulamentului cu privire la 

evaluarea performanțelor profesionale ale funcționarului public, conform anexei nr.8, aprobat 

prin  Hotărârea Guvernului nr.201 din 11 martie 2009, cu modificările şi completările ulterioare,  

Consiliul raional DECIDE: 

 

I. Se ia act de rezultatele evaluării performanțelor profesionale ale funcționarilor publici 

numiți de către consiliul raional, conform anexei. 

 

II. Rezultatele evaluării performanțelor profesionale ale funcționarilor publici se vor lua 

în considerare la luarea deciziilor: 

 

 cu privire la conferirea unui grad de calificare superior; 

 cu privire la promovarea într-o funcție publică superioară; 

 cu privire la destituirea din funcția publică. 
 

III. Asigurarea executării prezentei decizii se atribuie dlui Mîndru Nicolae, preşedinte al 

raionului.          

Secretarul consiliului                                                                        L.Vidraşco 

AVIZAT: 

Specialist principal în probleme juridice                                         V.Coreţchi 

 

Anexă 

 

 În Consiliul raional Şoldăneşti activează 9 funcţionari publici  de conducere, 

inclusiv: Secretarul Consiliului raional, 4 şefi de direcţie ( finanţe, învăţământ, 

agricolă, DASPFC),  3 şefi de secţie (CTGCD, economie, cultură,tineret şi sport)  şi 

1 şef de servicii ( relaţii funciare şi cadastru).   

 În rezultatul evaluarii performanţelor profesionale ale funcţionarilor publici  de 

conducere, numiţi în funcţie de către Consiliul raional Şoldăneşti, toţi conducătorii 

subdiviziunilor nominalizate din cadrul Consiliului raional Şoldăneşti au fost 

evaluaţi cu nota ,,foarte bine”  

 

 

 

 

 

 

 

mailto:consiliu@soldanesti.md
mailto:consiliu@soldanesti.md


 

 
 

Notă informativă 

la proiectul de  decizie Cu privire la rezultatele evaluării 

performanțelor profesionale 

1.  Denumirea autorităţii: Consiliul raional, Aparatul președintelui raionului 

Șoldănești  

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie 

Decizia Consiliului raional Şoldăneşti, nr. 6-22  din 08  decembrie 2022 ,, Cu 

privire la evaluarea performanţelor profesionale”  

3.Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi  

Proiectul de decizie este elaborat, în conformitate cu prevederile art. 9; 34 al 

Legii nr.158 din 04.07.2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului 

public şi al Regulamentului cu privire la evaluarea performanţelor profesionale ale 

funcţionarului public, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 201 din 11.03.2009 

privind punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.158-XVI din 4 iulie 2008 cu 

privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public. Au fost evaluaţi 9 

funcţionari publici  de conducere, inclusiv: Secretarul Consiliului raional, 4 şefi de 

direcţie ( finanţe, învăţământ, agricolă, DASPFC),  3 şefi de secţie (CTGCD, 

economie, cultură,tineret şi sport)  şi 1 şef de servicii ( relaţii funciare şi cadastru) 

cu calificativul foarte bine.  

 4.Fundamentarea economico-financiară 

Cheltuielile ce ţin de evaluarea performanţelor profesionale ale funcţionarului 

public  nu necesită mijloace adăugătoare din bugetul raional. 

5.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. 

Proiectul de decizie este eleborat în conformitate cu legislaţia în vigoare şi nu vor fi 

modificate sau abrogate  deciziile anterioare. 

6.Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor Legii nr.239 din 13 noiembrie 2008 privind 

transparenţa în procesul deciziional şi a Legii nr.100 din 22 decembrie 2017 cu 

privire la actele normative, proiectul de decizie a fost plasat pe pagina web a 

Consiliului raional Şoldăneşti. consiliu@soldanesti.md . 

Proiectul de decizie se prezintă comisiei consultative de specialitate pentru avizare 

şi se propune  Consiliului raional pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 

7.Constatările expertizelor anticorupţie şi juridice 

Proiectul de decizie a fost examinat de specialistul principal în probleme juridice  şi 

corespunde normelor legale 

 

Șpecialist principal în probleme resurse umane                      Vladimir Corețchi 

 

 

mailto:consiliu@soldanesti.md

